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مسیر طولانی توافق

دیدار دونالد ترامپ با کیم جونگ اون، رهبر  �
کره شمالی در عمل یک دیدار معمولی از کار 
درآمد. در واقع این دیدار هرچند به لحاظ تصویری 
تأثیرگذار بود، اما به لحاظ ماهوی نتیجه خاصی 
دربر نداشت. البته این مسئله چندان جای تعجب 
نیز نداشت زیرا جای خالی چین به عنوان کشوری 
که بیشترین نفوذ را بر رژیم کره شمالی دارد، در 
این نشست به شدت احساس می شد. از دیگر سو، 
رسیدن به توافق هسته ای جامع و قابل اجرا با یک 
رژیم سرکش مانند کره شمالی که پایبندی چندانی 
به قواعد و اصول بین المللی ندارد، فرایندی 
فرسایشی و دشوار است. مسائل متعدد و مهمی 
وجود دارد که ترامپ و کیم هنوز بر سر آنها به 
توافق نرسیده اند که ازجمله می توان به اصول 
خلع سلاح، جدول زمان بندی پیاده سازی خلع 
سلاح و ایجاد معیارهای راست سنجی اشاره کرد 
که این مورد آخر می تواند بسیار پیچیده و غامض 
شود. ترامپ وقتی درباره توافق هسته ای با ایران 
اعلام کرد که بازرسی دروه ای از تأسیسات هسته ای 
ایران ناکافی است، انتظارها را به شدت بالا برد. 
دولت اوباما نظارت تمام قوت بر همه سایت های 
هسته ای ایران، دسترسی به سایت های نظامی و 
حق بازگرداندن سریع تحریم ها در صورت رویت 
اولین نشانه های نقض توافق را برای خود محفوظ 
نگه داشته بود. ترامپ در حالی این موارد را ناکافی 
می دانست که رسیدن به همین معیارها در مذاکره 
با کره شمالی نیز بعید به نظر می رسد چه برسد 
به اینکه آمریکا بخواهد از این هم پا فراتر بگذارد. 
در واقع، این نشست گامی خوب در مسیری بسیار 
طولانی است و آنچه در ادامه رخ می دهد، از این 
گام نخست به مراتب مهم تر است. کره شمالی 
به لحاظ تاریخی در پای میز مذاکره دوستانه تر 
ظاهر می شود و چندان نمی توان به ژست های 
دیپلماتیک این کشور دلخوش کرد. بااین حال، 
ترامپ برای رسیدن به یک توافق اساسی با 
پیونگ یانگ، شاید نتواند از آنچه اوباما در توافق با 

ایران به دست آورد، بیشتر به دست آورد. 

حالا چه کسی منزوی شده است؟ 

آن طور که آقای رئیس جمهور گفته، او مفتخر  �
به دیدار دیکتاتور کره شمالی شده است. اما به نظر 
من ترامپ در سنگاپور بیش از هر زمانی می کوشید 
تا ظاهر را حفظ کند. برای من که برای سالیان 
متمادی رفتارهای او را زیر نظر دارم، خرسندی 
از دیدار با کیم موجب شد که او متوجه نشود 
چه هزینه سنگینی برای این دیدار پرداخت کرده 
است. کیم از راه سختی سخن گفت که او را به 
این دیدار کشانده است. کشور او در مسیری پرخطر 
قرار گرفت تا بتواند سرانجام روزی با قدرتمندترین 
کشورهای جهان احساس برابری کند. از دیگر سو، 
ترامپ که هرچند زمانی دستی هم در کازینوداری 
داشته، اما اصلا قمارباز خوبی نیست. به نظر تعجیل 
و شتاب او برای دیدار با کیم، باعث شد تا او و 
مشاورانش، متوجه هدف اصلی کیم از این دیدار 
نشوند که همانا مشروعیت و اعتباربخشیدن به رژیم 
کره شمالی بود. درواقع ترامپ برای حضور کیم در 
پای میز مذاکره، پیشاپیش این مشروعیت و اعتبار را 
دودستی تقدیم پیونگ یانگ کرده بود. اینکه ترامپ 
دوبار کیم را لمس کرد، حسابی موجبات خوشحالی 
رهبر کره شمالی را فراهم آورد. این رفتارها بیشتر 
رفتارهایی است که در مواجهه دو تاجر آمریکایی 
رخ می دهد، نه در نشستی که رسانه های دولتی 
کره شمالی مترصد آن هستند که از هر عمل و 
رفتاری، بهره برداری تبلیغاتی کنند. درواقع ترامپ 
با زبان بی زبانی نشان داد که آمریکا از روابط 
فوق العاده ای با کره شمالی برخوردار است. به این 
مسئله باید رفتار خصمانه اخیر ترامپ را در قبال 
نزدیک ترین متحدان آمریکا ازجمله کانادا، فرانسه 
و آلمان نیز اضافه کرد. با این اوصاف، می توان 
این طور نتیجه گرفت که کره شمالی نقش مهم تری 
از این کشورها در شکل دادن به جهان دارد. درواقع، 
دیدار ترامپ با اون به قیمت طرد دوستان آمریکا 
تمام شد. پیش از حضور کیم در سنگاپور و دیدار 
با ترامپ، کره شمالی به خاطر انزوایش از جامعه 
جهانی، تارک دنیا خوانده می شد. اما صورت بشاش 
ترامپ پیش از شروع نشست کافی بود تا دیگر 

کره شمالی منزوی ترین کشور جهان تلقی نشود. 

همه آلترناتیوها، از جمله جنگ، کنار گذاشته 
شدند و رهبران کره  شمالی و ایالات متحده بالاخره 
در سنگاپور با یکدیگر دیدار کردند؛ دیداری تاریخی 
که تحلیلگران بسیاری می گویند با وجود ابهامات 
بی شمارش تا همین جا هم موفقیتی چشمگیر است. 
درمقابل ناظران دیگری بر این باورند که اگر هم 
بتوان به کیم جونگ اون، رهبر جوان کره  شمالی، 
اعتماد کرد، به گواه تجربه های پیشین حساب کردن 
روی حرف ترامپ، رئیس جمهوری ایالات  متحده که 
تشخیص دوست و دشمن برایش دشوار است، آسان 
نخواهد بود. بااین همه شاید بهترین توصیف از این 
نشست متعلق به رهبر کره  شمالی بود: «بسیاری از 
مردم جهان فکر می کنند این (نشست) چیزی شبیه 
فانتزی های فیلم های علمی- تخیلی است». اولین 
اپیزود این رویارویی را بسیاری از مردم جهان به دقت 
دنبال کردند. گذشت آن روزهایی که ترامپ، کیم 
جونگ اون را «مرد کوچک موشکی» می خواند و کیم 
هم رئیس جمهوری آمریکا را «پیر خرفت» می نامید. 
روز گذشته و پس از دیدار رودرروی دو طرف وقتی 
خبرنگاران از ترامپ درباره رهبر کره  شمالی پرسیدند، 
پاسخ این بود: «او مرد بسیار بااستعدادی است و 

عاشق کشورش است».
پس از پایان نشست های پی درپی روز گذشته، 
مشخص شد که کیم  جونگ اون با خلع سلاح 
هسته ای کشورش موافقت کرده و ترامپ هم درعوض 
تضمین هایی امنیتی به کره  شمالی داده است. 
بااین همه تعهدات دو کشور به صورت مبهمی بیان 
شده و به گفته کارشناسان، به نسبت توافق نامه های 
پیشین میان دو کشور در طول دهه های گذشته 
پیشرفت چندانی نداشته است. بااین همه دو طرف 
اعلام کردند که به دیدار مقامات ارشد خود ادامه 

می دهند. 
سند   مشترک

سند مشترک دو طرف که رئیس جمهوری 
آمریکا و رهبر کره  شمالی آن را امضا کردند، حاوی 
دستاوردهایی ابتدایی بود. در بخشی از این سند، 
دونالد ترامپ به فراهم کردن تضمین های امنیتی به 
کره  شمالی متعهد شده بود و از آن طرف، کیم جونگ 
اون بار دیگر پذیرفته که به طور قاطع و برگشت ناپذیری 
به خلع سلاح هسته ای شبه جزیره کره متعهد باشد. 
توافق نامه های پیشین که در سال ۱۹۹۴ و ۲۰۰۵ امضا 
شده بود هم حاوی وعده های مشابهی بود، اما این 
توافق ها به دلیل تفاوت برداشت ها زیر پا گذاشته 
شدند. درعین حال، اکنون هم برداشت ها و معانی دو 
طرف از خلع سلاح هسته ای متفاوت است. واشنگتن 
به دنبال خلع سلاح هسته ای کامل کره  شمالی در بازه 
زمانی کوتاهی است، درحالی که پیونگ یانگ خواستار 

روندی طولانی است. 
تفاوت این سند با اقدامات انجام شده توسط 

رؤسای جمهوری پیشین آمریکا درباره کره  شمالی 
یکی از سؤالاتی بود که پس از این دیدار یکی از 
خبرنگاران حاضر در کنفرانس خبری از ترامپ 
پرسید. رئیس جمهوری آمریکا در پاسخ به این سؤال 
گفت: «درحال حاضر دولت، وزیر خارجه،  افراد و 
همه امور با گذشته فرق کرده است. اولویت های ما 
هم با اولویت های رؤسای جمهور قبلی تفاوت دارد؛ 
همان طور که ما مشکل کره  شمالی را که به بزرگ ترین 

بحران تبدیل شده بود به این 
راحتی حل کردیم». 

بااین حال بدبینی نسبت به 
این نشست در میان فعالان 
ادامه دارد. بئاتریس فین، مدیر 
برای  «کمپین جهانی  اجرائی 
هسته ای»،  تسلیحات  نابودی 
در واکنش به این نشست در 
دیپلماسی  از  «ما  نوشت:  توییتی 
حمایت  صلح آمیز  راه حل های  و 
می کنیم، ولی توافقی بر سر 
خلع سلاح هسته ای در کار نیست 
و همه اینها بیشتر شبیه میهمانی 

خوشامدگویی به باشگاه دارندگان سلاح هسته ای 
است».  در ادامه این سند چهاربندی آمده است که 
دو کشور متعهد به ایجاد روابط جدیدی میان آمریکا 
و جمهوری دموکراتیک خلق کره مطابق با میل مردم 
دو کشور برای صلح و موفقیت می شوند. همچنین 
آمریکا و جمهوری دموکراتیک خلق کره تلاش های 
مشترکی را برای ایجاد یک نظام صلح پایدار و باثبات 
در شبه جزیره کره آغاز می کنند. در بند سوم این 
سند ذکر شده که جمهوری دموکراتیک خلق کره 

با تأکید مجدد بر بیانیه ۲۷ آوریل ۲۰۱۸ پانمونجوم 
متعهد به تلاش در جهت خلع سلاح هسته ای کامل 
شبه جزیره کره می شود و در نهایت آمریکا و جمهوری 
دموکراتیک خلق کره متعهد می شوند که اجساد 
باقی مانده سربازان آمریکایی کشته شده در جنگ کره 
را از جمله با استرداد گروهی که تاکنون شناسایی 

شده اند، حل وفصل کنند. 
کنفرانس خبری ترامپ

ترامپ در پی دیدار تاریخی اش 
با رهبر کره شمالی در کنفرانسی 
مطبوعاتی شرکت کرد و گفت 
به مانورهای نظامی  آمریکا 
خود با کره جنوبی در منطقه 
پایان می دهد و این امر از صرف 
هزینه های هنگفت جلوگیری 
می کند. اما ساعاتی بعد وزارت 
دفاع آمریکا و کره جنوبی اعلام 
کردند که ترامپ درباره این 
موضوع به آنها دستوری نداده 
اعلام  ترامپ  بااین حال  است. 
کرد که نیروهای آمریکایی حاضر 
در کره جنوبی را برای حفظ امنیت سئول از این کشور 
خارج نخواهند کرد. رئیس جمهوری آمریکا همچنین 
با بی سابقه بودن دیدار خود و رهبر کره شمالی از 
آمادگی کره شمالی برای خلع سلاح هسته ای و آغاز 
روابط جدید خبر داد و گفت: «به جهان یادآور می شوم 
که مجموعه جدیدی از صلح داریم». ترامپ همچنین 
اعلام کرد که رهبر جوان کره شمالی برای نابودی 
پایگاه های موشک های بالستیک این کشور متعهد شده 

است. 

گرچه بسیاری از ناظران تحریم های آمریکا علیه 
کره شمالی را یکی از مهم ترین عامل های تن دادن 
پیونگ یانگ به مذاکره می دانند، ترامپ تأکید کرد 
که تحریم های کشورش علیه کره شمالی تا خلع 
سلاح هسته ای این کشور ادامه خواهد داشت. 
رئیس جمهوری آمریکا در پاسخ به پرسشی در مورد 
زمان دقیق آغاز نابودکردن این سایت ها گفت: «این 
کار زمان می برد، خیلی زمان می برد، ولی تخریب آن 
قرار است خیلی زود آغاز شود». در این میان یوکیا 
آمانو، مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی در 
بیانیه ای گفت: آژانس بین المللی انرژی اتمی آماده 
انجام هرگونه فعالیت های بررسی و راستی آزمایی 
در جمهوری دموکراتیک خلق کره (کره شمالی) در 
صورت درخواست کشورهای مربوطه و تأیید شورای 

حکام این آژانس است. 
حقوق  بشر

ترامپ زمانی در میان نمایندگان کنگره آمریکا 
گفته بود هیچ رژیمی به اندازه دیکتاتوری ظالم 
کره شمالی شهروندان خود را این چنین بی رحمانه 
سرکوب نمی کند. اما به باور ناظران وقتی پای معامله 
با کره شمالی به میان می آید، حقوق  بشر برای ترامپ 
بحثی حاشیه ای به شمار می رود. دو هفته پیش وقتی 
ترامپ با ژنرال کیم یونگ چول، مشاور ارشد و دست 
راست کیم جونگ اون در کاخ سفید دیدار کرد، حرفی 
از مسئله حقوق  بشر به میان نیامد چراکه به گفته 
رئیس جمهوری آمریکا این مسئله در اولویت نبود. 
بااین حال روز گذشته ترامپ در گفت و گو با خبرنگاران 
گفت مسئله حقوق  بشر هم یکی از محورهای 
گفت و گوي دو طرف بوده است: «درباره پرونده حقوق 
 بشر نیز با کیم جونگ اون گفت وگو کردیم، پیش از 
این تمرکز ما موضوع برنامه هسته ای بود اما اکنون 
مسئله حقوق  بشر مطرح است و ما در زمان مناسب 
گام های بیشتری در این مسیر برخواهیم داشت». 
رئیس جمهوری آمریکا همچنین گفت در اولین فرصت 
مناسب کیم جونگ اون را به کاخ سفید دعوت می کند. 

برنامه هسته ای ایران
ترامپ که به نظر می رسد برای جبران خروج خود 
از توافق هسته ای با ایران، مذاکره با کره شمالی را 
جدی تر پیگیری کرد، پس از دیدار خود با کیم جونگ 
اون، به پرونده هسته ای ایران و خروج کشورش 
از برجام نیز اشاره کرد و مدعی شد از نظر او ایران 
کشوری است که با دخالت هایش در سوریه و منطقه 
مشکلاتی را به وجود آورده است. او ادعا کرد: الان 
معتقدم که تحریم های به شدت جدی علیه ایران 
اوضاع را تغییر می دهد. رئیس جمهوری آمریکا در 
پاسخ به پرسشی در مورد برجام گفت: «امیدوارم به 
وقتش و در زمانی که تحریم ها عملی شد، ایران دوباره 
برای مذاکره و یک توافق واقعی بازگردد، اما حالا برای 

این کار زود است».

رهبران آمریکا و کره  شمالی در سنگاپور مذاکره و توافق کردند

فانتزي براي صلح

چه کساني صحنه گردان دیدار 
سنگاپور  بودند

نهایت  � در  دیپلماتیک  چرخش  ماه ها 
رئیس جمهوري آمریکا و رهبر کره شمالي را پاي 
میز مذاکره نشاند. بدون شك به جز دونالد ترامپ 
و کیم جونگ اون، رهبران و افراد دیگري نیز در 
برگزاري این دیدار تاریخي نقش داشته اند. پس 
به خوبي مي توان گفت بازیگران پشت صحنه 
و کلیدي پس از ترامپ و اون، رئیس جمهوري 

کره جنوبي و چین بوده اند.
طلسمی برای خلع سلاح

در این میان  کره جنوبي  رئیس جمهوري 
قدیمی ترین بازیگر این صحنه است. او در 
آخرین نشست رهبران دو کشور در سال ۲۰۰۷ 
مشاور عالی رو مو-هیون، رئیس جمهور وقت 
کره جنوبی، بود. مون جائه این که ۶۵ سال دارد، 
می خواهد اتحاد مجدد دو کره میراث دولت او 
باشد و در واقع با وعده انتخاباتی هدایت کشور 
به این سمت وارد مبارزات انتخاباتی شد؛ بنابراین 
او مصمم در برنامه ای که در پیش دارد، نقش 

میانجی را برای خود برگزید. 
مون حتی از توسل به چاپلوسی برای رسیدن 
به این هدف شرمی به دل راه نداد؛ تا جایی که 
برای اولین بار پیشنهاد نامزدی دونالد ترامپ برای 
جایزه صلح نوبل را مطرح کرد. او در این راه، از 
آغاز ملاقات با ترامپ تا یک ماه بعد و آن اتفاق 
غیرمنتظره، نه از حرکت ایستاد و نه از مسیر خارج 
شد؛ چراکه او برای رسیدن به هدف مصالحه و 
ادغام دو کشور محتاج به سرانجام رسیدن دیدار 

آمریکا و کره شمالی است.
بازیگر پشت  پرده

رئیس جمهور چین در این میان مبهم ترین 
نقش را برعهده دارد. چین به عنوان تنها متحد 
کره شمالی مدت هاست که پیونگ یانگ و واشنگتن 
را تشویق به گفت وگو می کند. کیم جونگ اون در 
اولین اقدام پس از بیرون آمدن از انزوای جهانی 

محرمانه با رئیس جمهور چین دیدار کرد. 
دو رئیس جمهور خیلی زود پس از این 
ملاقات بار دیگر با همتای چینی خود دیدار 
کردند. گمانه زنی ها حول این محور پیش می رود 
که ملاقات رهبران دو کشور موضع کره شمالی 
را مقابل آمریکا تقویت کرده است. برنامه 
رئیس جمهوري چین همچنان مخفی باقی مانده 
و در سایه روابط پیچیده چین با کره شمالی و 

آمریکا مبهم  به نظر می رسد.
زنان قدرتمند کره شمالی

در میان هیئت همراه کره شمالي که از 
معتمدان رهبر این کشور به شمار مي روند،  
دست کم چهار زن قدرتمند از جمله خواهرش 
حضور دارند که به گفته تحلیلگران در این 
گفت وگوها نقش کلیدي داشتند. کیم یو جونگ، 
خواهر کوچک رهبر کره شمالی است و احتمالا در 
اوایل دهه سوم زندگی خود است. سمت رسمی 
او مسئول امور تبلیغات حزب کارگر است. بسیاری 
از کارشناسان خارجی معتقدند او مقام شماره دو 
در کشوری است که خاندان کیم برای هفت دهه 

در آن حکومت کردند. 
طبق گزارش ها، سفر او به سنگاپور به صورت 
جداگانه از برادرش صورت گرفت و رسانه ها 
گمانه زنی کردند که دو مقام ارشد کره شمالی از 
ترس وقوع حادثه ای، هواپیماهای جداگانه ای 
به مقصد سنگاپور سوار شدند. خانم چوئه سون 
هویی نیز از معاون های وزیر خارجه و عالی ترین 
دیپلمات زن در کره شمالی است. او پیش از این 
به عنوان مترجم شفاهی زبان انگلیسی برای 
هیئت کره شمالی در مذاکرات شش جانبه خلع 
سلاح هسته ای کار می کرد. ماه گذشته او به لغو 
نشست سنگاپور تهدید کرد و مایک پنس، معاون 
رئیس جمهوری آمریکا را «عروسک سیاسی» 
نامید و همین منجر شد تا دونالد ترامپ از نشست 
با کیم جونگ اون منصرف شود؛ اما فورا نظرش 

را عوض کرد. 
بسیاری گمان می کردند که رهبر کره شمالی، 
چوئه را اخراج می کند؛ اما او در سمتش باقی 
ماند. کیم سونگ هائه نیز مدیر اداره جبهه متحد 
کره شمالی در سازمان حزب کارگران است که 
روابط میان دو کره را مدیریت می کند. او هم در 
جلسه روز دوشنبه در هتل ریتز-کارلتون سنگاپور 

حضور داشت.
معتمدترین مشاور

کیم یونگ چول ۷۲ ساله معتمدترین مشاور 
سیاسی رهبر کره شمالی از زمان آغاز تلاش های 
صلح با آمریکا و کره جنوبی در ماه ژانویه شده 
است. او در همه چهار دیدار اخیر این رهبر جوان 
او را همراهی کرده است که دو مورد آن با مون 
جائه این، رئیس جمهوری کره جنوبی و دو بار با 
شی جین پینگ، رئیس جمهوری چین، بوده است. 
همچنین کیم جونگ اون او را برای تحویل نامه ای 
به ترامپ راهی ایالات متحده کرده بود و او اولین 
مقام ارشد کره شمالی شد که در ۱۸سال گذشته 
پا به سرزمین دشمن دوران جنگش می گذاشت. 
قدرت گیری کیم یونگ چول تعجب بسیاری از 
ناظران کره شمالی را برانگیخت؛ چراکه او از 
مقام های حزب حاکم کارگر در امور روابط با 
کره جنوبی است؛ نه روابط بین المللی یا آمریکا. 
او پیش تر رئیس اطلاعاتی کره شمالی بود و گمان 
می رود عامل دو حمله در سال ۲۰۱۰ بوده باشد 

که جان ۵۰ نفر را در کره جنوبی گرفت.

زاویه

دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا، پیش از آنکه 
براي دیدار با رهبر کره شمالي عازم سنگاپور شود، گفته 
بود که در همان دقایق نخست مي تواند بفهمد که 
این دیدار موفقیت آمیز خواهد بود یا نه. شاید همین 
مسئله باعث شده بود که تردیدها درباره ثمربخش بودن 
این دیدار قوت گیرد؛ به ویژه آنکه ترامپ ید طولایي 
در اتخاذ تصمیمات خلق الساعه نیز دارد. عده اي نیز 
این اظهارنظر ترامپ را به بي اطلاعي او از کره شمالي 
نسبت مي دادند. با این حال این نشست در عمل ثابت 
کرد که ترامپ براي توافق با کیم به دانش وسیعي از 
برنامه هسته اي کره شمالي نیازي ندارد؛ زیرا به نظر در 
همان مذاکره رودرروي نخست، این دو بر سر بسیاري از 
موارد به توافق رسیده اند. فارغ از اینکه این توافق چه 
میزان ضمانت اجرائي دارد و تا چه زماني دوام خواهد 
آورد؛ اما تا همین جا نیز بحث هاي زیادي بر سر اینکه 
کدام طرف از این توافق سود برده و کدام طرف متضرر 
مي شود، درگرفته است. در ادامه نگاهي خواهیم داشت 
به اینکه چه کساني از این دیدار سود برده و چه کساني 

متضرر شده اند.
برندگان

اعتبار بازیافته کره شمالي: صحنه خوش وبش گرم کیم 
جونگ اون با رئیس جمهور آمریکا در مقابل پرچم هاي 
این دو کشور، دقیقا همان چیزي بود که پیونگ یانگ 
همواره آرزوي آن را داشت. این صحنه ها را حتي در 
بهترین فیلم هاي تبلیغاتي رژیم کره شمالي نیز نمي توان 
سراغ گرفت. با این اوصاف باید گفت، جست وجوي 
دیوانه وار کره شمالي براي دستیابي به سلاح هسته اي 
در نهایت امر، اعتباري را که این کشور همیشه به دنبال 

آن بود، براي پیونگ یانگ به ارمغان آورده باشد و این 
تصاویر بر این مسئله صحه مي گذارند. هر دو رهبر قبلي 
کره شمالي آرزوي دیدار با یکي از رؤساي جمهور آمریکا 
را به گور بردند. بعد از این دیدار، کره شمالي به نظر دیگر 
شباهت چنداني به منزوي ترین کشور جهان نخواهد 

داشت.
 دونالد ترامپ: از دیگر سو، این دیدار تاریخي با واکنش 
بسیار مثبتي از سوي حامیان ترامپ مواجه شد که 
آن را نشانه قدرت، عزم و اراده او براي درهم شکستن 
هنجارهاي دیپلماتیک قدیمي توصیف کرده اند. حتي 
چارلي کیرک، فعال سیاسي محافظه کار، ترامپ را به 
علت دست دادن با کیم شایسته دریافت جایزه نوبل 
دانسته است. البته هنوز تردیدهاي زیادي در این باره 
وجود دارد که ترامپ چگونه مي تواند کره شمالي را به 

برداشتن گام هایي عملي در راستای خلع سلاح هسته اي 
مجاب کند. با وجود این به نظر، قانون گذاران آمریکایي 
به ویژه جمهوري خواهان در مذاکره با کره شمالي 
به ترامپ آزادي و اختیار کامل داده اند. او مي تواند 
دیدارهاي بیشتري را با رهبر کره شمالي ترتیب دهد. این 
فرایند را به تعلیق درآورد یا اینکه کلا با یک توییت زیر میز 
مذاکره بزند. در این باره لایحه اي مبني بر اینکه ترامپ باید 
درباره مذاکرات با کره شمالي به نمایندگان سنا گزارش 

دهد، نیز مورد استقبال نمایندگان واقع نشد.
فعالان ضدجنگ: این دیدار هیچ دستاوردي هم که 
نداشته باشد، سایه جنگ میان این دو کشور را دست کم 
در آینده نزدیک، از سر جهان برداشته است. یادمان نرفته 
است که همین چند ماه پیش در نتیجه جنگ لفظي میان 
رهبران این دو کشور، گروهي از جنگ طلبان در واشنگتن، 

احتمال انجام یک حمله پیشگیرانه را زمزمه مي کردند. 
هرچند پیچیدگي شرایط بین المللي و همچنین 
دمدمي مزاجي ترامپ باعث نمي شود که در ثبات این 
وضعیت تردید نکنیم؛ اما همین که وقوع جنگ تا اطلاع 

ثانوي نیز به تعویق بیفتد، یک اتفاق و خبر خوب است.
بازندگان

هنجارها و قواعد دیپلماتیک: دیدار ترامپ و کیم 
را بیشتر از آنکه بتوان پیامد و نتیجه قواعد و قوانین 
بین المللي دانست، باید به کیش شخصیت این دو رهبر 
نسبت داد. این در حالي است که همه ابزارهاي جامعه 
جهاني براي جلوگیري از جنگ، توسعه اقتصادي و 
حمایت از جوامع آسیب پذیر بر پایه ساختارها، تعهدات، 
اعتماد و صبر شکل گرفته است و این مسئله بدون دلیل 
نیست؛ در واقع رهبري مبتني بر کیش شخصیت که 
امروز ترامپ و کیم آن را نمایندگي مي کنند، همان عامل 
شومي است که در قرن گذشته جهان را به ورطه دو 

جنگ ویران کننده کشاند.
قربانیان نقض حقوق بشر: پیش از  این نشست، منابع 
دولتي از این خبر داده بودند که ترامپ قصد ندارد در 
این دیدار به سوابق وحشتناک رژیم کیم در نقض حقوق 
بشر اشاره کند و به نظر می رسد رئیس جمهور آمریکا 
به این وعده خود عمل کرده است. او پیش تر در جریان 
سخنراني سالانه خود در نشست مشترک سنا و کنگره 
وعده داده بود که یاد و خاطره اتو وارمبیر را زنده نگه 
دارد؛ اما روز گذشته او هیچ نامي از او نبرد. اتو وارمبیر، 
دانشجوي آمریکایي بود که در سفر به کره شمالي زنداني 
شد و بعد از بازگشت به آمریکا بر اثر یک ضایعه مغزي 

درگذشت.

برندگان و بازندگان دیدار ترامپ و کیم

دیدار «دونالد ترامپ» و «کیم جونگ اون»، رهبر کره شمالی در 
سنگاپور با واکنش های متفاوتی از سوی جهان به ویژه کشورهای منطقه 

شرق آسیا مانند چین، کره جنوبی و ژاپن مواجه شد. 
چین: وانگ یی، وزیر خارجه چین این توافق را توافقی تاریخی برای 
عاری سازی شبه جزیره کره از سلاح هسته ای و رفع تنش از این منطقه از 
جهان توصیف کرد. او سپس ابراز امیدواری کرد که دیدار سران آمریکا و 
کره شمالی با نتایج مثبتی همراه باشد و دستاوردهای خوبی در خلع سلاح 

هسته ای شبه جزیره کره و حل سیاسی بحران داشته باشد. 
کره جنوبی: مون جائه این، رئیس جمهوری کره جنوبی نیز در واکنش 
به این دیدار گفت: من شب گذشته نخوابیدم. من و ملت کره جنوبی 
صادقانه امید داریم که نشست جاری موفقیت آمیز باشد و فصلی جدید 
در خلع سلاح هسته ای کامل، تحقق صلح و ایجاد روابطی جدید را میان 

کره شمالی، کره جنوبی و آمریکا رقم بزند. 

ژاپن: شینزو آبه، نخست وزیر ژاپن که متحد آمریکا در منطقه شرق 
آسیاست، ابراز امیدواری کرد که نشست آمریکا و کره شمالی موفقیت آمیز 
و قدمی مهم در راستای صلح و ثبات در شرق آسیا باشد. او گفت: توکیو، 
سئول و واشنگتن سیاست هایی کاملا مشترک در مسئله کره شمالی دارند. 
سازمان ملل: آنتونیو گوترش، دبیرکل سازمان ملل نیز اعلام کرد این 
نهاد آماده است اگر از آن خواسته شود، نقشی تأییدکننده را در مذاکرات 
آمریکا و کره شمالی ایفا کند. او به خبرنگاران گفت: طرف های مربوطه 
در سازمان ملل آماده اند از روند مذاکرات به هر نحو ممکن حمایت کنند 
که این مسئله شامل تأیید مذاکرات می شود. یوکیا آمانو، مدیرکل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی نیز در بیانیه ای اعلام کرد این نهاد بین المللی 

آماده انجام راستی آزمایی در کره شمالی است. 
رژیم اسرائیل: بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل با انتشار دو پیام در 
توییتر سعی کرد تا از این دیدار به عنوان اهرمی برای افزایش فشارها بر 

ایران استفاده کند. او نوشت: «دیدار تاریخی و بسیار مهمی برگزار می شود. 
برای پرزیدنت ترامپ و ایالات متحده آمریکا آرزوی موفقیت در تلاش های 

خود برای پیشگیری از تهدیدات هسته ای در جهان را داریم». 
فرانسه: ژان ایو لودریان، وزیر خارجه فرانسه گفت اگر رهبران آمریکا و 
کره شمالی درباره خلع سلاح های هسته ای به توافقی برسند، او اولین 
کسی خواهد بود که از این توافق استقبال می کند؛ چراکه هر چیزی که 

مربوط به خلع سلاح باشد، مثبت است. 
روسیه: سرگئی ریابکوف، معاون وزیر خارجه روسیه ضمن اعلام استقبال 
مسکو از این نشست، گفت هرچه فرصت بیشتری برای حل مشکل 
شبه جزیره کره از طریق گفت وگو فراهم شود، بهتر است. او تأکید کرد: 
چنانچه پیش فرض مثبتی در مسئله خلع سلاح هسته ای شبه جزیره 
کره شکل بگیرد، روسیه نه تنها از آن استقبال می کند بلکه در تحقق آن 

مشارکت نیز خواهد داشت. 

استقبال کشورهاى جهان و همسایگان کره شمالى از توافق سنگاپور

 اون با خلع  سلاح هسته ای کشورش 
موافقت کرده و ترامپ هم درعوض 
تضمین هایی امنیتی به کره  شمالی 
داده است. بااین همه تعهدات دو 
کشور به صورت مبهمی بیان شده 

و به گفته کارشناسان، در مقایسه با 
توافق نامه های پیشین میان دو کشور 

در طول دهه های گذشته پیشرفت 
چندانی نداشته است. بااین همه 
دو طرف اعلام کردند که به دیدار 

مقامات ارشد خود ادامه می دهند  

واى جى فیشر

مایکل دى آنتونیو
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